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DIREKTIVA E MBROJTJES 2025

N& njé mjedis gjeopolitik né ndryshim konstant, ku lufta konvencionale €shté rikthyer né Evropé,
ndérsa kércénimet hibride béhen gjithnjé e mé agresive né rajonin ton€, qeveria shqgiptare do té
vijojé té dedikoj€ burime njerézore dhe financiare né rritje pér modemizimin e kapaciteteve
mbrojtése, duke respektuar dhe angazhimet e ndérmarra né Aleancén e Atlantikut t€ Veriut.

Pérgjaté vitit 2025 FARSH-1 dhe té gjitha agjencité e Ministris€ s€ Mbrojtjes do t€ vijojné rritjen
e kapaciteteve dhe té gatishmérisé né té gjithé spektrin e luftimit, sikundér dhe fuqizimin e
mekanizmave t€ mbrojtjes civile.

Direktiva e Mbrojtjes 2025 ka té€ bé&j€ me krijimin e njé€ sistemi mbrojtjeje mé modern, té afté dhe
mé fleksibél qé pérputhet me detyrimet e Shqipérisé né NATO dhe BE, si dhe kontribuon né
siguriné rajonale dhe globale.

Kjo direktivé mbéshtet fugizimin e instrumentit ushtarak n€ harmoni me instrumentet e tjera té
aftésive reaguese kombeétare, né pérputhje me té gjithé dokumentet planézuese, si dhe me géllimin
strategjik té rijetésimit té industrisé ushtarake né vend.

Ajo nénvizon nevojén pér modernizim, ndérgjegjésim dhe formim t€ burimeve njerézore t€ sé
ardhmes, bashképunim té zgjeruar me aleatét ndérkombétaré dhe pérgatitje pér njé séré sfidash
tradicionale dhe té reja té sigurisé qé i kanosen vendit. Pérballimi me kéto sfida kérkon reformim,
pérshtatje, zgjerim kapacitetesh dhe produkte cilésore t€ komunitetit t&é inteligjencés né
mbéshtetje t€ vendimmarrjes politiko-ushtarake.

Objektivat e artikuluara né kété direktivé synojné té konkretizohen falé njé politike burimesh
njerézore q€ vendos né gendér aftésité dhe etikén luftarake, ekselencén akademike, disiplinén,
kulturén e gjithanshme, vetédijen historike dhe patriotizmin.

Qéllimi parésor 1 DM 2025 éshté té sigurohet q€ Shqipéria t€ mbetet e sigurt, strukturalisht dhe
vijueshmérisht e géndrueshme né kapacitetet e saj mbrojtése dhe reaguese, dhe e integruar né
kuadrin mé t€ gjeré t€ mbrojtjes euroatlantike. N& kété prizé€m, prioritetet e kétij viti pérbéhen nga

pesé€ shtylla kryesore:
I. Forcat e Armatosura si kapital njerézor kombétar,

Ambicia joné €shté € kapitali njerézor 1 Forcave té€ Armatosura t€ zgjerohet né numér, aftési dhe
larmishméri profesionesh pér t'u vendosur plotésisht né dispozicion té€ detyrave kushtetuese dhe
té pérparésive strategjike kombétare. Kjo do té arrihet duke béré bashké, rreth vlerave té
patjetérsueshme t€ mbrojtjes kombétare, kontingjente dhe personel t€ ri té kualifikuar, si edhe
duke promovuar personelin ekzistues pérmes politikave té garta pér stérvitjen, rritjen e miréqgenies
dhe pérparimit n€ karrier€. Disa nga synimet do t€ jené:

1. Rritja e numrit t€ ushtarakéve aktivé.

2. Rekrutimi, formimi, stérvitja dhe inkuadrimi i Forcés Rezerviste.



Krijimi 1 kushteve dhe dizenjimi i programeve té veganta pér pértéritjen e lidhjes rini-FARSH,
duke orientuar té rinjté drejt nevojave té jetés profesionale civile ose drejt angazhimit
profesional nén uniformé, si né komponentin aktiv, ashtu edhe né komponentin e rezervés.

Forcimi i kontributit brenda strukturave té NATO-s, BE-s¢ dhe OKB-sé dhe rritje ¢
angazhimeve operacionale né misione té Aleancés dhe t€ Bashkimit Evropian.

Hapja ¢ karrierés ushtarake pér profesionisté té rinj népérmjet modeleve/kurrikulave
inovative, né bashképunim me institucione shtetérore dhe private vendase dhe té huaja, si
edhe né partneritet me institucionet ¢ arsimit t& lart€ dhe botén akademike.

Ngritja e Kampusit té ri té€ Akademisé s€ Forcave té Armatosura.
Rishikimi i kuadrit ligjor pér statusin e ushtarakut dhe autoritetet e drejtimit.

Mbéshtetja ndaj iniciativave pér ruajtjen e kujtesés dhe pasurive kulturore t€ mbrojtjes dhe
Forcave t€ Armatosura, pérfshir€ muzealizimin e aseteve me vleré historike.

Bashképunimi me Kancelarin€ e Urdhrave dhe Medaljeve té€ Republikés pér trajtimin dhe
shprehjen sa mé dinjitoze t€ mirénjohjes pér shérbimet e dalluara dhe té qéndrueshme té
FARSH-it dhe té personelit t€ saj, si edhe pér pérforcimin e dinjitetit t€ uniformés ushtarake
dhe simboleve pérbashkuese té Mbrojtjes Kombétare.

Il. Modernizimi dhe zhvillimi i kapaciteteve.

Modemizimi i vazhdueshém dhe rritja e kapaciteteve t€ Forcave t€ Armatosura do t€ vijojé
pérgjaté kétij viti né pérputhje me Paketén e re t€ Objektivave t€ Kapaciteteve t€ Aleancés 2025,
si dhe né funksion té€ rritjes s€ kapaciteteve t€ Mbrojtjes Civile, duke vlerésuar gasjen dhe
bashképunimin gjithépérfshirés shtetéror. Vémendje t€ veganté do té€ keté si mirémbajtja dhe
pérmirésimi i kapaciteteve ekzistuese, ashtu dhe shtimi i kapaciteteve té reja:

1. Mbrojtja dhe reagimi ndaj kércénimit kibernetik dhe angazhimi sistematik né qasje
inovative ndaj zhvillimeve dhe pérditésimeve teknologjike ushtarake dhe civile né
shérbim té Mbrojtjes.

Modernizimi i sistemeve t€ komandim-kontrollit dhe integrimi 1 tyre.
Mbrojtja kundérajrore me bazé né toké, droné€ dhe sisteme kundér mjeteve ajrore pa pilot;

Investime né sisteme artilerie.
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Rritje e gatishmérisé sé flotés ajrore dhe asaj detare dhe zgjerimi i tyre me mjete t€ reja

pér pérmbushjen e misioneve ushtarake dhe civile.

6. Sisteme t€ integruara t€ vézhgimit té hapésirés ajrore dhe detare.

7. Fugizimi i Grup-Batalionit t€ Kémbésoris€ sé Lehté dhe i Forcave Speciale, pérfshiré
shtim té fuqis€ s€ zjarrit dhe sisteme kundértanke.

8. Rritja e aftésive vendase pér shkollimin e pilotéve.

9. Avancimi i kapaciteteve té€ siguris€ dhe mbrojtjes, duke integruar zgjidhjet inovatore dhe
teknologjike.



Né kété kontekst, domosdoshméri do té€ mbetet zhdérvjelltésia dhe eficienca né menaxhimin
financiar, si dhe né prokurimet e mbrojtjes, duke siguruar mé shumé:

- Fleksibilitet né prokurimet e Mbrojtjes, mbéshtetur né transformim rregullator dhe

strukturor;
- Diversifikim i procesit t€ modernizimit dhe blerjeve té sistemeve t€ armatimit;

- Pérdorim i instrumenteve dypaléshe dhe shumépaléshe té€ financimit pér projektet e

modernizimit;

- Mbéshtetje pér rijetésimin ¢ industrisé ushtarake dhe prodhimin e artikujve té Mbrojtjes.

I11. Industria ushtarake.

Fokus té vecanté do té marré€ rijetésimi i industris¢ ushtarake vendase si pjesé e pérparésisé
kombétare pér t€ riindustrualizuar vendin toné, pér té reduktuar varésiné nga furnizuesit e
jashtém, pér t€ dinamizuar ekosistemin ¢ inovacionit dhe rritjes sé aftésive teknologjike, si dhe
pér té nxitur punésimin dhe ekonominé lokale.

Viti 2025 do té pérvijojé kuadrin e zhvillimit t€ industris€ ushtarake né vendin ton€, duke i dhéné
pérparési partneritetit publik - privat né formatin ku shteti €shté aksioner né veprimtariné

prodhuese.

Né kété kontekst puna e MM-s€, FARSH-it, Komitetit t&€ Mbrojtjes dhe Sigurisé, si dhe aktiviteti
i agjencive té specializuara “KAYO” dhe “AIM”, do té pérqendrohet vecanérisht né:

1. Modernizimin e aseteve té ish-uzinave t€ prodhimit ushtarak.

2. Ofrimin e njé€ kuadri rregullator térheqés pér investitorét e huaj dhe vendas.

3. Sigurimin e njé rezerve t€ mjaftueshme armatimesh, pajisjesh teknologjike dhe artikujsh
ushtaraké.

4. Negocimin dhe nénshkrimin e marréveshjeve t€ investimit pér linjat e reja té€ prodhimit,
duke pérfshiré, por pa u kufizuar: uniformat dhe pajimet personale; municionet e kalibrave
té ndryshém; armatimin e lehté; dronét ushtaraké dhe civilé; sistemet e vézhgimit dhe té
sigurisé perimetrale; transportuesit e blinduar; sistemet e artilerisé; mjetet lundruese et;.

5. Shfrytézimin e infrastrukturave té tjera civile dhe ushtarake, t€ degraduara ndér vite, té
cilat gjykohen té dobishme né funksion té aktivitetit prodhues me pérdorim t€ dyfishté.

6. Lidhjen e partneriteteve me vende aleate dhe mike né funksion té transferimit dhe
zhvillimit té teknologjisé.

7. Nxitja e projekteve mbi kérkimin dhe zhvillimin, népérmjet monitorimit e vlerésimit té
zhvillimit né fushén e inovacionit, teknologjisé dhe Inteligjencés Artificiale.

I'V. Qéndrueshméria kombétare dhe Mbrojtja Civile.

Né frymén e nenit 3 té Traktatit t€ Atlantikut t€ Veriut, busull orientimi do t€ jet€ qasja
mbaréshtetérore pér forcimin e géndrueshmérisé kombeétare.



Né€ kété drejtim, fokus do t€ marré pérmirésimi i sistemit té€ Mbrojtjes Civile, me qéllim miré-
menaxhimin e situatave té fatkeqésive natyrore dhe atyre t€ shkaktuara nga dora e njeriut, si dhe
angazhimeve shtesé né ndihmé té€ komunitetit.

Investimet né struktura, teknologji dhe kapacitete operacionale do té synojné vigjilencé né rritje
né té gjithé territorin e vendit pér t€ pérballuar rastet e emergjencave dhe reduktimin e rrezigeve.

Vémendja do té€ pérgendrohet né:

1. Fuqizimin e Sistemit t€ Integruar t&€ Menaxhimit té situatave t&€ Emergjencave Civile (EC),
duke pérfshiré shpérndarjen gjeografike té strukturave té EC-sé.

2. Modernizimin e teknologjive, pérforcimin kapilar té kapaciteteve operacionale (n€ veganti
pér pérballimin e situatave t€ zjarreve) dhe rritjen e aftésive t€ specializuara sipas riskut

né territor (bashki/qarge).

3. Financim té projekteve rehabilituese t€ infrastrukturés parandaluese (diga, prita lumore,
ura etj.), sikundér dhe financim pér mjete e pajisje t€ specializuara né mbéshtetje té
bashkive me risk.

4. Pérmirésimin e strukturés s€ mallrave rezervé té shtetit, si dhe shpérndarjen e saj
territoriale né pérshtatje me nevojat, vlerésimet e rrisqeve dhe zhvillimet demografike né
vend.

5. Pastrimin e hotspot-eve dhe mbéshtetje me kapacitete xheniere pér institucionet vendore.

6. Rishikimi i kuadrit ligjor t€ menaxhimit té territorit dhe atij t€ ndértimit, né€ funksion té
fugizimit t€ mbrojtjes civile prané komuniteteve, duke parashikuar ndértimin e vend-
strehimeve dhe masa parandaluese n€ pérpjesétim té€ drejt€ me rrisqet dhe nevojat né
territor.

7. Njé vémendje té posagme do t€ marr€ krijimi 1 rrjetit t€ vullnetaréve t€ Mbrojtjes Civile
dhe ndértimi i1 programeve ndérgjegjésuese dhe stérvitore né shkolla dhe gjimnaze.

V. Infrastruktura dhe miradministrimi i aseteve té¢ Mbrojtjes.

Investimet n€ krijimin e njé infrastrukture solide pér Vendin Prités, g€ pérfshin dhe térésiné e
projekteve rrugore, hekurudhore dhe detare né funksion té Korridorit VIII, do té kontribuojé né
arritjen e objektivave t€ NATO-s pér shkurajimin dhe mbrojtjen. Prioritet pérbén siguria e linjave
detare té komunikimit dhe infrastruktura nénujore kritike né hapésirén adriatiko-joniane.

Njé séré masash do té fokusohen né:

1. Investime né projekte pérgjaté Korridorit VIII, pérfshiré kapacitete pozicionimi, stérvitjeje

dhe magazinimi.
2. Zhvillimin e infrastrukturés ushtarake né kompleksin detar Durrés-Porto Romano, né kuadér

té mbéshtetjes sé operacioneve té Aleancés.
3. Zhvillimin e métejshém té Bazés Ajrore t€ Kugovés dhe Poligonit Kombétar Stérvitor

Pajet/Bizé.



4. Pérsosjen ¢ kuadrit rregullator pér pérshtatjen e infrastrukturave civile né funksion té
lévizshmérisé ushtarake.

Paralelisht me kéto investime domethénése, asetet € Ministrisé s€ Mbrojtjes, t€ cilat nuk jané
pjes€ e planeve operacionale apo strategjike t€ Forcave t€ Armatosura, do t'i nénshtrohen njé

procesi miradministrimi, me géllim:

- zhvillimin e tyre me njé orientim té dyfishté pér gjenerimin e té€ ardhurave dhe té mirave
publike né funksion té mirémbajtjes dhe modernizimit;

- kthimin e ish-aseteve ushtarake, aktualisht nén administrimin e MM/FARSH, né zona
atraktive sociale, kulturore dhe turistike.

Objektivat e artikuluara né DM 2025 nuk mund t€ arrthen pa njé angazhim té shtuar rajonal dhe
ndérkombétar t€ Shqipéris€ dhe pa njé vémendje t€ géndrueshme qeveritare dhe
ndérinstitucionale. Rritja e nivelit t€ sigurisé, si dhe bashképunimi né menaxhimin e krizave ¢
vendos sistemin ton€ t&€ Mbrojtjes n€ pararojg€.

Késisoj, nj€ element ky¢ pér Ministrin€ e Mbrojtjes do té jeté intensifikimi i bashképunimit me
aleatét tané, duke vecuar kéto pérparési:

1. Pérafrimi strategjik me politikén e jashtme, sigurisé dhe mbrojtjes sé pérbashkét té BE-sé.
. Vijimi i partneritetit strategjik me SHBA-né né gjithé spektrin e forcave t€ luftimit.
3. Rritja ¢ ndérveprimit me aleatét tan€ rajonalé, vecanérisht né hapésirén adriatiko-joniane,
duke kontribuar né ruajtjen e paqes, menaxhimin e krizave dhe operacionet e ndihmés ndaj

fatkeqésive natyrore.
4. Bashké&épunimi i intensifikuar né fushén e sigurisé dhe mbrojtjes civile me Kosovén.

Pirro Vengu

Ministér i Mbrojtjes i ikés sé Shqipérisé



